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DZIENNIK URZĘDOWY RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

Warszawa, dnia 21 lutego 2025 r. 

Poz. 156 

 

UCHWAŁA  

SENATU RZECZYPOSPOLI TEJ POLSKIEJ 

z dnia 12 lutego 2025 r. 

w sprawie upamiętnienia 105. rocznicy zaślubin Polski z morzem 

10 lutego 2025 roku obchodziliśmy 105. rocznicę zaślubin Polski z morzem w Pucku. 

Tego historycznego aktu dokonał generał Józef Haller w obecności przedstawicieli Sejmu i rządu Rzeczypospolitej 

Polskiej, w tym Wincentego Witosa, ministra spraw wewnętrznych Stanisława Wojciechowskiego, a także wojewody po-

morskiego Stefana Łaszewskiego, kontradmirała Kazimierza Porębskiego, dyplomatów oraz licznie zgromadzonych miesz-

kańców Pomorza, w tym Kaszubów. Było to jedno z najważniejszych wydarzeń symbolizujących odradzanie się Rzeczy- 

pospolitej po zaborach. 

Generał Józef Haller podczas uroczystej ceremonii odzyskania dostępu do morza powiedział: „Teraz wolne przed nami 

światy i wolne kraje. Żeglarz polski będzie mógł dzisiaj wszędzie dotrzeć pod znakiem Białego Orła, cały świat stoi mu 

otworem”. Słowa generała Józefa Hallera świadczą o rozumieniu znaczenia tego faktu dla przyszłości kraju, dla jego suwe-

renności gospodarczej i politycznej po latach zaborów. Kilka miesięcy później podjęto decyzję o budowie portu morskiego 

i miasta Gdyni. 

Sam akt zaślubin polegał na wrzuceniu przez generała Hallera platynowego pierścienia w fale Bałtyku. Współcześnie 

Pierścień Hallera jest cennym odznaczeniem wręczanym osobom działającym na rzecz morza i promującym związane z mo-

rzem wartości. 

W uznaniu znaczenia powrotu Polski nad Bałtyk Senat Rzeczypospolitej Polskiej składa hołd generałowi Józefowi 

Hallerowi, budowniczym miasta i portu morskiego w Gdyni oraz wszystkim, którzy na przestrzeni 105 lat przyczynili się 

do rozwijania i spożytkowywania potencjału morskiego naszej Ojczyzny. 

Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Rzeczypospolitej Polskiej „Monitor Polski”. 

Marszałek Senatu: M. Kidawa-Błońska 


